III. SCÆVOLA libro primo
Digestorum.

C Reditor fundum sibi obligatum, cuius chirographa tributorū à debitore retrò solutorū apud se deposita habebat, vēdedit Mēuio ea lege, vt si quid tributorum nomine debitū esset, emptor solueret, idem fundus ob causam eorum tributorum quae iam soluta erant, à conductore & saltus, in quo b idē fundus est, venit, c t cūmque idem Mēuius emit, d & pretium soluit. quæsitum est, an empti iudicio, vel aliqua actione emptor à venditore consequi possit, vt solutionū suprascriptarum chirographa ei dentur. Respondit, posse emptorem empti iudicio consequi, vt instrumenta de quibus quæreretur, exhibeantur. c

Si filia se abstineat ab hereditate paterna, debet prædium dotale ab herede defendi. Bartolus.

Prædium estimatum in dotem à patre filiae suæ nomine datum, obligatum creditori deprehenditur. quæsitum est, an filius qui hereditatem patris retinet, cūm ab ea se filia abstinuisse, dote cōtentā, actione ex empto teneatur à creditore luere, & marito liberum præstare. Respondit, teneri. f

Qui vendit militiam, tenetur a ctiones suas cedere. Bar.

Inter venditorē & emptorem militiæ g ita conuenit, vt salarium, h quod debeatur ab illa persona, i emptori cederet. quæsitum est, emptor militiæ quam quātitatem à quo exigere debet, & quid ex huiusmodi pacto venditor emptori præstare debeat. Respondit, venditorem actiones extraordinarias k eo nomine, quas haberet, præstare debere.

Venditioni domus cedunt pilæ & columnæ extra domum domui iunctæ. Bartolus.

Antè domum mari iunctam molibus iactis ripam constituit: l & vt ab eo possessa domus fuit, Caio Seio vendidit. quāro, an ripa, quae ab auctore domui cōiuncta erat, ad emptorem quoque iure emptionis pertineat. Respōdit, eodem iure forte venditam domū, quo fuisset prius quā veniret. m

Qui vendit rem cum mercede debita, intelligitur debita venditori. Bartolus.

IV. LABEO libro primo
Pēthavōv.

S I mercedem insulæ accessurā esse emptori dictum est: quanti insula locata est, tātum emptori præstetur. Paulus. Imō si insulam totam vno nomine locaueris, & amplioris conductor locauerit, & in vendenda insula mercedem emptori cessuram esse dixeris: id accedit, n quod tibi totius insulæ conductor debet.

Vēditioni fundi cedit sepulchrū, nisi sit exceptum, vel aditum habeat ex publico. Bar.

Si eum fundum vendidisti, in quo sepulchrum habuisti, nec nominatim tibi sepulchrum exceptisti: parum habes eo nomine cautum. Paulus. Minimē, q̄ si modo in sepulchrum iter publicum transit.

Si in vēditione excepta sit habitatio, non intelligitur de habitatione vēdantis, nec alterius ab eo causam obligatoriam nō habentis. Bartolus.

Si habitatoribus habitatio t lege vēditionis recepta est: l omnibus in ea habitatibus præter dominū reētē recepta habitatio est. Paul⁹. Imō si cui in ea insula quam venderis, gratis habitationem deris: & sic receperis, habitatoribus, t * aut quam quisque diem conductum habeat: parum caueris. u nominatim enim de his recipi oportuit. itaque eos habitatores emptor insulæ habitatione impune prohibebit.

D Venditor circa rem venditam tenetur de dolo & culpa: & ideo quādo ante venditionē culpatur, post venditionem punitur. Bar.

V. IDEM libro secundo
Pēthavōv.

S I seruus quem vēdideras, iussu tuo aliquid fecit, & ex eo crus fregit: ita demum ea res tuo periculo non est, si id imperasti quod solebat ante venditionem facere: & si id imperasti, quod etiam non vendito seruo imperaturus eras. Paulus. Minimē. Nam si periculosam rem antè venditionem facere solitus est, culpa tua id factū esse videbitur. puta enim eū fuisse seruum, qui per catadromum t descendere, aut in cloacam y demitti solitus esset. Idem iuris crit, si eā rem imperare solitus fueris, quā prudens & diligens paterfamilias imperaturus ei seruo non fuerit. z Quid si hoc exceptum a fuerit? tamen potest ei seruo nouam rem imperare quā imperaturus non fuisset si(non) veniisset:

Intellige decursonē ex machina aliqua fieri solitā aut potius funem protensum, per quē hystones ingredieretur, saltarent, ac decurrerent. Suet. in Nerone ca. II. Vide Alcia. lib. I. parerg. ca. 20. & Bu. hīc. Dirige uada.

iii. vxorē. §. legauerat. & l. prædiis. §. j. & j. de serui. lega. l. j. sic & i alia qualibet tali cōfessione: vt. s. si serui. vin. l. testatrix. §. fi. Accur.

n S I mercedem. Id accedit, scilicet tātū Ioannes.

o Debebit. nec aliud cte do Labeonē sensisse: vt j. tit. j. insulā. licet largius intelligat Paulus eum dixisse.

P Nominatim. si nominatī excepti sepulchrū, etiam iter priuatū exceptisse videor: vt hīc, & s. de relig. l. si vēditor. si tacite, refert sit iter publicū, vt hīc: an non: & tunc obtinet. s. de contrahē. emp. l. in modicis. & l. quod si. Accur.

q Minimē. scilicet verū est quod prædictit.

r Habitatio. ait La beo. Et sic no. hīc q̄ in generali sermone non cōtinetur persona lo quentis: vt supra de se nato. l. j.

s Recepta. alias exce pta.

t Habitatoribus. verba pacti.

u Parum caueris. ergo aut, ponitur pro &: vt C. de verbo. signi. l. penulti.

* Sic Flō. in manuscr. vērō, habitatio de his qui gratis habitant. Sed quid si ex donatione cōcesserat, & tali ex qua tenetur de euictione? Respon dē quod in habitatoribus. secus autem ubi precario concesseram. Accursius.

y S I seru⁹. Aut in cloacam. aut, pro id est. nā catadromus dicitur cursus fluētum: à cata, quod est fluxus, & dromos, quod est currens. vnde hippodromus dicitur stabulum equorum currentium: ab hippo, quod est equus. & ideo illud de Cēsare dicitur q̄ ip se terrio die antē mortem suam intravit hippodromū suam: & inuenit asturconem surum fluētum: quod fuit indicū mortis domini. & dicitur asturco ab astu, & torqueo: & ponitur pro dextrario, qui torqueat inimicos hasta.

z Non fuerit. plus ergo quā in suis tene tur: vt & in viro: vt. j. solu. ma. l. si constante. §. si maritus. Accur.

a Exceptum. s. à venditore ne imperet.

a *Dirigenda est.* vt si in culpa vel dolo fuerit, teneatur. aliás non: vt in isti. eo. §. cùm autem sic & in sociis: vt supra communis diui. l. communis seruus cùm.

b *Quae vult.* vt & s. de cōtra. emp. l. cōprehensum erat. nō autē omnia: nisi dictū esset, ne nil adimeret: vt ar. s. e. l. si vēditor. quae est cōtra. Alij, q̄ secō in peculio, qđ est quoddā totū, at dolia separata.

c *Qualiacūque.* imo sa- na debent esse accesso- ria: sicut & principalia vēdita: vt. s. e. l. quicqd & l. emporē. §. si quis rē. quae sunt cōtra. Sol. hīc conuenit p̄stari qualiacūq; sūnt: ibi vē- rō nō. Itē secundū hōc nō est similiter contra. j. de ædil. edi. l. itaque. & l. proinde. Præterea ibi plenius distingui- tur in. l. proinde.

d *Praestabit.* secō si nul- la sunt: vt ibi: vt. s. e. l. si venditor. & l. si quis cū fundū. & l. quicquid. & l. si venditor.

e *S*i seru. In hostiū. se- cus si non noster fuit, sed sēper hostiū: vt. j. de ver. obl. l. liber homo. & insti. eo. in fi. quae est cōtra. **ADDIT.** Dic q̄ illud qđ est ho- stiū, & nūquā fuit no- strū, non potest vendi, nec per stipulationē p̄mitti: vt ibi. s̄ecus si fue- rit nostrū: & hoc propter spem postliminij: vt. l. id quod. j. de leg. j. secundum Barto. hīc.

f *Difficultatē.* quae diffi- cultas p̄stinationis nō reddit stipulationē in- uitilem: vt. j. de ver. ob. l. continuus. §. illud.

g *Sustinēda.* i. differēda.

LOCATI ET conducti.

Locatio cōductio est nego- tiū ḡvtrīsophor emptioni & vēditioni, quia p̄ximū & simile adeo ut emptio- nis, vēditionis et pretij ver- bo promiscue viamur etiā in locatione, cōductione & mercede. Et est locatio cōdu- ctio, cōuentio nuda fruendi faciendive aliquid certa mercede. Locator, qui dat a- liquid fruendum vel facie- dum. Cōductor, qui accipit. Et locatori datur actio locati, cōductor cōducti. utra- que d̄recta. Cuiacius.

h *L*ocatio & cōdu- ctio. Cū. i. quia.

i *E*t. p̄ id est. k *Gentium.* ius enim gentium naturale dici- tur: vt insti. de iure nat. §. quod verō.

j *Nō verbis.* id est ver- borum solemnitate, vt sit necessaria, adeo vt mut' interuenire pos- sit: vt. j. de ac. & obli. l in quibuscunq; & de reg. iur. vbi nō vōce,

n *L*ocatio & cōductio proxima. quo ad tractatum, & quo ad ff. Vetus.

veluti si ei imperasti vt ad empo- rem iret, qui peregrē esset. nam certē ea res tuo periculo esse non debet. itaque tota ea res ad dolū malum dumtaxat & culpam ven- ditoris dirigenda est. a

In obligatione generis subalter- ni, electio est debitoris. in obliga- tionē cæterarū specierū non ca- dit electio. h. d. quod n o. Bar.

Si dolia octoginta accedere fun- do quae infossa essent, dictum erit, & plura erunt quām ad eum nu- merum, dabit emptori ex omni- bus quae vult, b dum integra det. Si sola octoginta sunt, qualiacū- que c emptorem sequentur: nec pro non integris quicquam ei vē- ditor p̄stabit. d

Valet vēditio serui qui est apud hostes: & differtur p̄statio do- nec redeat. Bartolus.

l. v. POMPONIVS libro decimo
Epistularum.

S i seruus qui emeretur vel pro- mitteretur, in hostium cō- proteste sit, Octauenus magis pu- tabat valere emptionem & stipu- lationem: quia inter ementem & vendentem esset commercium. Potius enim difficultatem f in p̄stando eo inesse, quām in na- tura: etiam si officio iudicis susti- nenda esset g eius p̄statio, do- nec p̄stari possit.

LOCATI + CON- ducti.

TITVLVS II.

Contractus locationis similis est emptioni: differunt tamen: quia in emptione & venditione prin- cipaliter venit traditio. In loca- tione & conductione principali- ter venit factum. Bar.

i. PAVLVS libro trigēsimōquarto
ad Edictum.

Jocatio & conductio cū h naturalis sit, & i omnium gētium: k nō verbis, l sed consensu contrahi- tur, sicut emptio & venditio. m

ii. GAIUS libro secundo Rerum
Cottidianarum.

L ocatio & conductio prox- ma n est emptioni & vendi- tioni: iisdem iuris regulis con- stitit. * Nam vt o emptio & ven- ditio ita contrahitur, si de pretio conuenierit: sic & locatio & cōdu-

sensum. vt subiicit.

o *Vt.* ponitur pro sicut.

p *Mercede.* scilicet in pecunia consistente: vt dixi. s. deposit. l. j. §. si quis seruum.

q *Vnum esse negotium.* hoc propter illos qui putabāt duo esse ne- gotia, emptionē mate- rie, & locationē operē:

vt insti. eo. §. item que- ritur. & supra de con- trahē. emp. l. Sabinus respon. & l. conuenit mihi tecum. Accur.

C Vm fundus.] C A-

C sv. Locauit fuit- dum, in quo erat plau- strū ei deputatū: quod dedi colono æstimatū. dicit quod videtur e- mere, quod sit suo pe- riculo: sicut si darem seruum in dotem æsti- matum. Viuianus.

r *Emptum.* & sic ac- cessio locationis, est vē- ditio: vt. j. eod. l. quæ- ro. §. fin. & facit Co. de- iu. do. l. quotiens.

s *Daretur.* sed dos pō- test alio respectu æsti- mari quādoque: vt C. de iur. do. l. si inter. idē & hic. Quid enim si ad annum tantum locen- tur: certē nō videt æsti- matum vt sit venditio.

t *Ocatio. Tollitur.* est L em cōditio per- sonē adiecta: vt j. de cō- di. & demon. l. si ita ex- pressum. & est hoc ve- rum, vt tātū stet cō- ductor vsq; ad terminum pro mercede cō- stitutū: vltra nō. Acc.

u *I*tibi.] C A S V S. Lo- caui tibi fundū p. l. tu alij eundem pro. lx. secundus cōductor cō- pellitur à vero domi- no. cū ego locatōr non fueram dominus: quāritur ad quid tibi teneor. & dicit, ad. lx. Secūdō in lege seq. re- uocat in dubiū idem. & adhuc respon. idem. Tertiō dicit q̄ in. lx. quae à me petis, cōpu- to vel compenso. l. quae mihi debes, si te habi- tare permisero. Vitia.

v *Agendum.* pro re- stituēda: vt si male cō- ductor in re fuerit ver- satus. Item conductor aget vt ei frui liceat. Sed videtur nō agi ali- quo modo ex contra- Etū locatiōis: sicut nec ex venditione vbi nul- lum est premium: vt su- pra de cōtrahē. emp. l. si quis donationis. & l. cum in vēditione. Sed hīc fuit ab initio con- tractus fact' animo exi- gendi mercedem, ibi

non. & de hac materia dixi. s. de paſt. l. si conuenierit.

x *I*s qui rem. Consecutus. idem est in commodatario: vt C. de furt. l. fin. §. sed cū v̄sura. sed secus in creditore: vt supra de pigne.

a actio. l. si pignore. in p. inc. & est ratio diuersitatis: vt ibi dixi.

S I tibi alienam. Quia ipse. scilicet tu.

b Tito. seruo. Accursius.

N Os videamus ne. id est an.

N d Sexaginta. scilicet tantum.

e Nec quinquaginta. scilicet sola.

f Interest. scilicet secundi: quod est quantū interest tertij.

g Conduktione. scilicet tertium.

h Tantumdemque. subaudi. & certe tam ad minus. plus enim esse potest quādō prohibere posset. vel etiā quando sciens alienum locasset: vt. j. l. si fundus. & l. qui insulam. & incipit respondere.

i Qui a se conduxit. cui tenetur ad exonerationem mercedis pro rata: vel ut restituat si accipit. cū primus locator dominū prohibentem frui prohibere non possit. alias etiam ultra tenetur: vt infra eo. l. si fundus. in fi. & l. qui insulam. in princ.

k Emolumētum conductiōnis. hic est sensus. prior cōductōr cariorē habet conductiōnē sive habitandi cōmoditatē. quam ei pro mercede constiterit. & hoc patet per cōparatiōnē maioris sive vbe- rioris mercedis quam percepit qui conduxit: & hāc computatio facit crescere condēnationē vltra. l.

l Habet. si nondum sunt soluta: alias & illa & decem ad minus redet medio: vt. s. dixi.

S i quis.] c a s u s L o caui tibi domum alienam. quam bona fide possebam ab initio. postea sciens alienam verus dominus te deiecit. ages contra me vt faciam cū eo quād tibi pīmittat habitare: aut si facere non possum. teneor ad exoneratiōnē mercedis: nisi sim paratus aliā ēquē bonam domū dare ad habitandū. Item dicit. si ille qui habet vsum fru. in fūdo. locauit eū in quinquēnium. & intra hoc tēpus decesserit: nō tenebitur heres fructuarij ad interesse. sed ad exoneratiōnē mercedis. sic est in fundo & in seruo locato in quinquēnium à fructuarij. Si interim fructuarius fecit impensas. nō recuperat: quia potuit prospicere id posse euenire. & hoc nisi fructuarius locauit vt dominus. Viuianus.

m Locauerit. cū sciret alienam.

n Culpāque adhibita in euincendo: fuerit tamen adhibita in eo

qui scienter rem alienam locauit.

o Licere. non autem ad exoneratiōnē mercedis tantum. & sic est contra infra. e.l. si fundum. in fi. Sol. hīc scienter alienum locauit: ibi non: vt infra. e.l. & hāc distiō. in fi. primi responsi.

P Locatorem. vt. j. eo. l. cū plures. j. respon. in fi. sic & s. de constit. pe. l. qui autem. §. quod si antē. &. s. de reli. l. j. s. locum. & in hoc differt à venditore.

q Non teneri. ad interesse. sed ad pretiū exoneratiōnē: vt. j. subiicit.

r Operas. hīc potest notari cōductōrem operarum pro rata tantum temporis teneri. et si ex parte locantis operas fortuitus casus interueniat. Accursius.

s vel habitationem. scilicet domus quae nunc exusta sit. vel defuncto fructuario seu habitate finita sit.

t Prospicere debuit. hoc si locauit tanquam fructuarius: secus si tanquam dominus: vt statim subiicit. Et not. hīc debere inspici quod evenire potest: vt. j. de dam. infec. l. qui bona. §. cū inter. & infra ad Treb. Lucius. in. §. pen. &. s. ex qui. cau. mal. sed & si per pr. §. si feriae. & dixi de hoc supra de iurisdict. om. iudicium. l. si idē. in fine. Accursius.

u si quis. alias. l. si quis. In vulg. alias. §. Julianus. edit est l. 10. **x** Ei præstaretur. scilicet cōductōri à locatorē. valet enim pactum quo quis recipit in se fortuitū casum: vt hic. & C. de nego. gest. negotiū. & supra de pac. I. iurisgētū. §. item si quis. &. j. eo. item quēritur. §. si gemma. vel ecōtra locator cōductōri. vt nō exigat mercedem. nam & hoc valet: vt argu. s. depo. l. j. §. si conuenit. & hoc si specificati sunt: vt no. in. l. sed & si quis. §. quāsitū supra si quis cau.

y Locator. vt. j. eodem. l. videamus. §. si hoc. **z** Locatoris. id est cōductōris. sed & propriē ponī potest.

a Fecerit. scilicet fortuitus casus.

b Tenebitur. scilicet cōductus.

c Quem quis cōduxerat. causa stercorandi agrū. vel lactis. vel lanae non autem custodiendi.

d Abegisse. dicuntur abigei qui aliena surripiunt animalia. & abigere dicitur qui surripuit. sic & in auth. de nupt. §. si igitur. colla. iiii. **e** Probari potest. quasi culpa contra eum præsumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secūdum hoc ponitur casus quād loquatur de caprario qui certam mercedem præstabat. si ei permitteret

†Cōcor. tex. in cano. cum Hadrianus. 63. dist. tex. in cano. cō. uenientibus 1. q 7 & glo. in cano. in nomine domini. 23. dist. Bolog.

Hic locus mendi sul. pitione non caret.

Abigei qui dicuntur.

Si conductor re conducta vti prohibeat: agit actione ex conducto ad interesse. hoc dicit. cum l. sequen. Bartolus.

vii. P A V L V S libro trigēsimosecundo ad Edictum.

Si tibi alienam insulam locauero quinquaginta. tūque eandē sexaginta Tito locaueris. & Titius a domino prohibitus fuerit habitare: agentem te ex cōducto sexaginta consequi debere placet: quia ipse Titio tenearis in sexaginta.

viii. T R Y P H O N I N V S libro nono Disputationum.

N Os videamus ne non sexaginta. præstanta nec quinquaginta sint. sed quanti interest perfrui conductione: g. tantumdemque h. * consequatur medius. quantum præstare debeat ei qui a se cōduxit: i. quoniā emolumentum k. cōductionis ad cōparationē vberioris mercedis cōputatū. maiorē efficit condēnationē. & tamē primus locator repetitio nem habebit i. quinquaginta. que ab illo perciperet. si dominus insulae habitare nouissimū conductorem nō vetuisset. quo iure utimur.

Si conductor non potest vti re conducta. potest agere vt sibi fru licet. locator vērō liberatur præstanto interesse. vel ēquē cōmodam habitationem. Barto.

ix. V L P I A N V S libro trigēsimosecundo ad Edictum.

Si quis domum bona fide emptam. vel fundum locauerit mīhi. ifq; sit cuius sine dolo mālo culpāque eius: Pōponius ait nihilominus eum teneri ex cōducto ei qui conduxit. vt ei præstetur frui quod conduxit licere. Planē si dominus non patiatur. & locator paratus sit aliam habitationem non minus commodam præstare: ēquissimum esse ait. absoluī locatorum. P.

Si conductor desinit posse vti re absque culpa locatoris: fit ei remissio mercedis. si verō culpa locatoris interuenit. ad torale interesse tenetur. h. d. Bar. no. istum. S. quia semper allegatur.

Hic subiungi potest. quod Marcellus libro sexto digestorum scripsit. si fructuarius locauerit fundū

in quinquēnium. & decesserit. heredem eius non teneri **q** vt frui præstet: non magis quām insula exusta teneretur locator conductor. Sed an ex locato teneatur conductor. vt pro rata temporis quo fruitus est. pensionem præstet. Marcellus quærerit: quemadmodum præstaret. si fructuarij servi operas **r** conduxisset. vel habitationem. **s** Et magis admitti teneri eum: & est ēquissimum. Idē quærerit. si sumptus fecit in fundū. quasi quinquennio fruiturus. an recipiat. Et ait non recepturum: quia hoc euenire posse prospicere debuit. **t** Quid tamen si non quasi fructuarius ei locauit. sed si quasi fundi dominus? Videlicet tenebitur. decepit enim conductor. & ita imperator Antoninus cum diuo feuero rescripsit.

c In exustis quoque ēdibus. eius temporis quo ēdificium stetit. mercedem præstantam rescripsirunt.

Valet pactum. quod quis teneatur de casu fortuito. Bartolus.

I Julianus libro quintodecimo digestorum dicit. * si quis v. fundum locauerit. vt etiā si quid vi maiore accidisset. hoc ei præstaretur: **x** pacto standum esse.

Qui permisit innocētem ignem habere: si casu fortuito oriatur incendium. non tenetur. Barto.

D Si collonis prædiorum lege locationis. vt innocentem ignem habeant. denuntiatum sit: si quidem fortuitus casus incendijs causam intulerit. non præstabit periculū locator. **y** Si verō culpa locatoris. **z** quam præstare necesse est. damnū fecerit: **a** tenebitur. **b**

Iste. §. legitur tribus modis: & breuiter hoc intēdit: Pro tempore quo conductor non potest vti re: fit remissio mercedis non soluta: & soluta repetitur. hoc dicit. quælibet lect. glo. potest esse vera. teneas quam vis. Bartolus.

Imperator Antoninus cum patre suo. cū grex esset abactus. quē quis conduixerat. **c** ita rescripsit: Si capras latrones citra tuam fraudem abegisse **d** probari potest. **e** iudicio locati casum præstare non cogeris: atque temporis quod in-

abigei qui aliena surripiunt animalia. & abigere dicitur qui surripuit. sic & in auth. de nupt. §. si igitur. colla. iiii.

e Probari potest. quasi culpa contra eum præsumpta: argu. supra commo. l. eum qui. §. fin. Io. & secūdum hoc ponitur casus quād loquatur de caprario qui certam mercedem præstabat. si ei permitteret

Hinc politotes agro-
rum, vt. l. 52.
S. pro soc. dicit, eam probet; vt
Ant. Augu. J. de proba. l. quoties.
lib. 4. cap. 9. S. qui dolo. & de leg. ij.
cum ita. S. species? Respo. probat hīc eo ipso
q. contrarium nō probatur: vt. C. qui mi. nō
pos. l. fi. secundum vlti-
mos duos casus. Alij di-
cūt quē debere probare se sine culpa vel frau-
de perdidisse: vt hīc, &
ar. C. de pig. ac. si nulla.
& sic dicūt creditorem
hīc probare si dicat se
pignus amisisse. Tertij
vt Bul. distinguunt: vt
not. in. l. si creditor. C.
de pig. ac. Casum autē
quis probet? dic q. pri-
mō dolus vel culpa est
probāda: deinde ille cō-
tra quē hāc probātur,
probat casum: vt dixi
S. de eden. si quis ex ar-
gētariis. S. penul. in fi.

a Recuperabis. secundū
primum & tertium lo-
quitur caprario, secun-
dū mediū loquitur do-
mino. Sed qua actione
repetuntur? Respon. ex
conductor actione, si
prius eas solueras pro-
rogādo mercedē: vt. J.
eo. sed addes. S. si quis.
sed si post amissionem
est solutū, indebiti cō-
dictio competit: vt hīc
dicit. sed videtur q. in-
debiti nūquam locum
habeat: sicut & si pater
mulieris soluat genero
dotem iam sol. ma. que
non per conditionem
indebiti, sed pro dote
actione repetitur: vt. J.
sol. ma. si pater ignorās
que est cōtra. Solu. ibi

speciale vt celsit condicō indebiti fauore dotis: vt. S. de condic.
inde. cum is qui. S. mulier. Vel dic aliud in mercedibus, que non
debentur nisi ratione temporis quo quis est fructus: vt hīc. ibi ve-
rō dos debebatur adimplēta conditione contracti matrimonij.
Item not. hic quem non præstare casum: vt hic, &. C. de pig. ac. t.
que fortuitis. &. S. pro socio. l. cum duobus. S. damna. Accur.

b Culpa. vt supra ad legem Aquil. l. idem iuris. in fi. & insti. ad. l.
Aquil. S. imperitia.

c Script. hoc casu qui sequitur.

d Ex locato. ratione futuri temporis: vt argu. S. tit. j. l. cui. licet te-
neatur vt possessionem restituat: vt. C. eo. si quis conductionis.

e Tego. Recte agam. nō solūm habebo exceptionem, sed etiā
&c. sic supra de usufru. quotiens. S. si colono.

f Vel. pro saltē.

secutum est, mercedes vt indebi-
tas recuperabis. **a**

Imperitia culpæ annumeratur.
Bartolus.

Celsus etiam imperitiā culpæ
adnumerandam, libro octauo di-
gestorum scripsit. **c** Si quis vitulos
pascendos, vel sarcinandum quid
poliendūmve conduxit, culpam
eum præstare debere: & quod im-
peritia peccauit, culpā esse: quippe
vt artifex (inquit) conduxit.

Si res locata efficitur conductoris,
potest agi vt à pensione libere-
tur. **Bartolus.**

Si alienam domum mihi loca-
ueris, eāq; mihi locata vel donata
fit: non teneri me tibi ex locato
ob pensionem. Sed de tēpore præ-
terito videamus, si quid ante legati
diem pensionis debetur. & pu-
to solucendum.

x. IULIANVS libro [secundo]
ad Ferocem.

E Tego ex cōducto recte agā
vel f in hoc, vt me liberes. **g**

Conductor tenetur locatori de
aliis secum habitantibus, si in cul-
pa fuerit, malos homines inducē-
do in domum. **Bartolus.**

xii. VLPIANVS libro trigensimo-
secundo ad Edictum.

V Ideamus an & seruorū cul-
pam, & quo scimque indu-
xerit, præstare conductor debeat,
& quatenus præstet, vtrum vt ser-
uos noxae dedat, an verò suo no-
mine teneatur: & aduersus eos h
quos induxerit, i vtrum præsta-
bit tantūm actiones, an quasi ob
propriam culpam tenebitur. Mihi
ita placet, vt culpam etiam eorum
quos induxit, præstet suo nomi-
ne, & tñ nihil conuenit: i si tamē
culpā in inducēdis admittit, q. ta-
les m habuerit vel suos, vel hospi-
tes. & ita Pōponius libro sexagē-
simotertio ad Edictum probat.

Qui promisit ne ignem habeat,
tenetur qualitercumque habuerit.
hoc dicit. Et est cōtra. l. si quis fun-

g Liberes. pro futuro tempore.

h **V**i Ideamus. Et aduersus eos. scilicet liberos.

i Induxerit. in domum locatam.

k suo nomine. nō ergo noxaliter: vt. J. de pub. cā si exhibuissent. &

sic est cōtra. S. nau. cau. stab. l. fi. S. hac autē actione. sed hīc ī actio-

ne quae est ex cōtractu: ibi ex quasi maleficio.

Item secus est econtra: quia locator dat p no-

t. i. domes. t. i. cos. sic S. l. 2.

xa cōductori: vt. J. e. si tibi domū. que est cō-

tra. Itē no. q. elec. tio ma-

la est ī culpa, vt in solidū teneat: vt & S. ad. l.

Aquil. si seru. seru. S. Proculus. &. S. si forni-

cari. &. S. si mēsor fal-

mo. dix. l. iij. S. fin. &. S.

de neg. gest. l. nā & Ser-

uius. S. fi. &. S. p. soc. de

illo. &. J. e. cū ī plures.

&. S. cōmo. l. eū qui. &

l. q. nō tā. &. l. si vt cer-

to. S. sed interdū. &. l. in

rebus. Itē no. q. tribus

modis dicit q. ī culpa.

prim. si nō fecit quod

diligēs faceret. secūd.

si contra pactionē. ter-

tius, si fuit in mora: vt

probatur per legē istā

& sequentē & tertiam.

l Conuenit. scilicet ex-

pressum de his.

m Tales. qui rem dete-

riorem faciunt.

n si hoc. si, pro quam-

uis, nam culpa p̄cēs-

fit casum.

t It. Vete-

& meo ma-

nus. legi-

tur succēdīt

vt & in vul.

sed ad mat-

ginem mei

manus ad-

scriptum est

se occidit. P.

que adiectionē

docet si le-

gi. P̄sis, qd

& Taur. mo-

net. put. o ta-

mē rectius

esse, succēdit.

o Aliud est enī. respō-

det tacitæ obiectioni

superioris. l. si quis do-

mū. S. si colonis. Acc.

P Ius rei. id est seruitu-

tem patiatur amitti.

q Controversia. culpa

sua qui iam erat in mo-

ra restituendi.

r Cōposuit. l. cōductor.

s Seruus. l. cōductoris.

t Ex locato. nec libera-

tur volēs noxae dedere:

vt. S. eo. l. j. j. respon.

u Præbut. incēdīo, vñ-

de tenetur: vt & S. ad. l.

uil. si seru. S. in hac.

Inferendo. l. fōnum.

y Conduktionē. i. pactū

in cōduktionē apposi-

tum: vt & S. S. si hoc.

T Item quarētur. J. CASVS

I est planus vsque ad

S. duo. [DVO] Duo pos-

sun in solidum locare

eadē rem, vt mercedes

vterq; insolidū debeat.

z Cisum ge-

bus est vehi-

culi biroti.

Budēs hīc.

vnde cisī-

ius ducor

cisi.

[SI IN LEGE.] Locauit tibi codicē ad scribēdū & ad cōplendū ad

certū diē, eo pācto vt si tunc nō esset perfectus, liceret mihi relo-

care alij: & quod plus darē alij, mihi redderes postea locauit alij:

& dedi plus: an repeatā, quārit. Et respō. q. sic, si post tēpus confi-

mili scriptori locauit: nō aliter. [QVI IMPLETO.] Locauit tibi fun-

dū in annū pro. x. anno finito stetisti in eodē: videris recōducere

in aliū annū simili mercede idē si respub. vel fiscus suū prædiū in

annū locauit. Sed quid si in quinquēnium locauit ab initio? Et re-

spō. q. si stetisti pōste, de anno in annū videris recōducere: nō de

lustro in lustrū. sed in domo locata est secus: nā non intelligitur

si cōduxit per annum, vt videatur reconducere stando vltra an-

num, sed tantūm in tempore quo habitat, & non per annum. Vi.

z Item quarētur. quid iuris sit. Ioan.

2 Temperare. scilicet cursum & voluntatem suam.

xisse. Secundò, vt in id tātum in quo habitauit postea. Tertiò, vt in id torum quo habitauerit ex primo: vt tunc respiciat exceptionem, nisi in scrip. &c. & dic vt tunc in totū pītūm. Secundò vel solūm quō postea. Tertiū vel in nullum. Addo quartū, vel sicut in rusticō. Ex pīdītis autē collige tria: & quatuor. Primò ex tribus redde excipiendo de quatuor primū, secundū & vltimū. Secundò, primū & tertium & vltimum. Tertiò, quæ sunt tria post primū, secundū Io. Hanc notulā Io. ab illo loco tria & quatuor, sic expone: Tria sunt, scilicet primò dicta vīque illuc, & tunc, &c. Secundū quæ exponitur, prout quisque, &c. sed quatuor quæ sunt ab inde vīque illuc, ex pīdītis, &c. secundū quæ quatuor expone exceptiones quæ sunt in text. nisi in scriptis, &c. hoc modo, quatuor scilicet sunt quorum quodlibet potest ponī in exceptione. nā & si verbū illud, prout quisq;, &c. exponatur secundū primū modū de trib⁹, duo alij modi ponuntur in excipiendo. si exponatur secundo modo, excipitur prius & tertius modus. Si verò tertio modo, duo primi ponuntur excipiēdo: addit⁹ & quartum in quolibet: vel sicut in rusticō. Secunda placet. & not. q̄ tātūm valet facere exceptionē de duobus ex tribus addito, vel sicut in rusticō, quātūm excipere tria ex quatuor. Quinto etiā modo possunt exponi illa verba, nisi in scriptis, &c. s. quādō in scriptis certum tempus comprehēsum est: nisi aliud dictum est: vt sit idem sicut in rusticō. sed Iaco. dixit, sexto, id est vbi primus contractus fuerit in scriptis, quod non placet: vt. s. de pac. l. paetū. **Vel dic septimo,** nisi in scriptis, id est nisi iterum conducat. Item quid si prima locatio fuerit minus anno in rusticō? Respon. adhuc dico secundum Azo. videri in annum. secus in urbanis: vt dicit. sed quare secus? Respon. quia non esset vtile minus anno in rusticis, cū semel in anno colligantur fructus in rusticis: sed in urbanis etiā vna die esset vtile. Item quod si in rusticis tantūm biennio vel quinquēnio percipitur fructus, tamen semel videtur intantum reconduxisse, & non in annum solum. Vel quid si bis in anno videtur reconductio in minus anno: arg. infra sol. mat. diuortio. s. qui in anno. & s. item si locatio. sed durum est ab hac. l. recedere. item quid de mobilibus? Respo. non sic, sed finito tempore facit furrum, nisi credat dominum permīssurum: vt infra de fur. inter eos. s. recte. & l. qui re cōmodata. & sic in nullum tempus videtur reconduxisse.

Qui ad certum. **Colonus** est. id est durat alia translocatio: vt infra. l. proxi.

b In fundo. post tempus finitum.

c Locare. vt & supra. l. proxi. in fine.

d Contractus. scilicet locationis tacitæ.

e Et ideo. quia exigitur cōsensus saltē tacitus: ideo, &c. vt hīc, & j. de preca. l. certe in princ. & j. de op. leg. si tibi. s. vnius. Accur.

f Interim. id est ante conductionem finitam.

g Non posse. imò videtur in tacito consensu furiosus consentire:

habitauerit, ita & obligetur: nisi in scriptis certum tempus cōductio- ne + comprehensum est.

xiiii. IDEM libro septuagēsi- moprīmo ad Edictum.

Qui ad certum tempus cōdu- cit, finito quoque tempore colonus est. Intellegitur enim dominus cū patitur colonum in fundo b esse, ex integro locare. Et huiusmodi contractus neque verba neque scripturam vīque desiderant, sed nudo cōsen- su conualescunt. Et ideo si interīm f dominus futere cōperit, vel decesserit: fieri non posse g Marcellus ait, vt locatio redintegre- tur: & est hoc verum.

In actione ex conducto veniunt ea quæ hac lege exprimūtur. Bar.

xv. IDEM libro trigēsimosecundo ad Edictum.

X conducto actio conducto- ri datur. competit autē ex his causis ferè, h vt puta si re quam conduxit, frui ei non liceat: forte quia possessio ei aut totius agri aut partis non pīstatur, aut villa non reficitur, i vel stabulum, vel vbi greges eius stare oporteat. vel si quid in lege conductionis con- uenit, si hoc non pīstatur, ex cō- ducto agetur.

Propter casum contingētem in fundo vel fructibus antequam se- parētur à solo, fit remissio merce- dis si damnū est incurabile: secus si contingit in fructibus iam col- lectis. Item vberitas vnius anni cū sterilitate alterius compensatur. Bartolus.

Si vis tēpestatis calamitosæ con-

vt. j. solu. ma. l. ij. s. pe. solu. ibi speciale propter patrem.

h **E**x conducto. Ferè, quia & ex aliis causis cōpetit: veluti si quis in eam rem impenderit.

i Reficitur ad quod tenerur locator. secus autem in fructuario & vīario, quibus dominus non tenetur: vt supra de vīfruct. sed

cū fructarius. s. j. & de vī & habitatione. l. si domus. Accur.

k Prestare debeat. vt eū scilicet exoneret à pīstatione mercedis: non vt dominus ad interes- se teneatur: vt infra. l. proxi. s. vīcumq;. sic intelligit. C. e. l. exce- pto. Accur.

l Fluminum. aliās flu- minis. aliās fluminum. Accursius.

m Graculorum. genera- auim sunt.

n Rauca. id est spinis.

ADDITIO. Imò verò raucae sunt vermes ter- reni: de quibus plura

hīc Budæus in priori. ann. ad Pandectas. Cæ-

terum sunt qui hic ru- scis legendum putent, nec malè meo iudicio.

Porrò quid sit ruscum, facile quiuis vel ex le- xicis didicerit.

o Sed & si vredo. id est ventus vrens fructus. Accursius.

p Aliquid. modicū. s. alioquin contra: vt. s. prox. s. si vis. & ad hoc C. de iure emphy. l. j. & infra de dam. infec. l. in-

ter quos. s. dāni. in fin.

q Ut frui. aliās vt frui. & tunc plana est litera:

vt. s. ea. l. in princ. aliās tolli. & tunc subaudi, scilicet fructus ex eo.

r Fundi. id est fructus fundi.

s Colisti. ideo dicit si colisti: quia si nō colisti, statim teneris ad interes- se. vnde licet superueniat incēdiū, non decresceret obligatio:

arg. j. de ædil. edic. iu-

stissimē. s. fi. & j. e. l. si prius. Vel fortè subaudiēdum est, maximē. nam superueniens incēdiū excusat: vt arg. j. quod vi aut clam. si alius. s. & alia. Vel ideo quia si non colisti, fructus non percepisti: & sic comburi non possent, cū non essent.

PAPINIANVS. CASVS. Locauit tibi fundū in. v. annos. in vno fuit sterilitas: & sic remisi mercedem illius anni. In secundo anno superfuit vberitas. dicit quōd debes mihi restaurare pro pīcedenti anno, etiam si in remittendo fui vīus verbo donationis, dīcendo, dono tibi mercedem huius anni propter sterilitatē. secus econtra si vltimus annus est steriles, & pīcedentes vberes. nam si remisi pro vltimo, sciens vberatem pīcedentium, nō possum postea petere restaurari. [C V M Q V I D A M.] Propter sterilitatē fit remissio, non propter hoc quōd habeat minus solito, ha- bet tamen sufficienter. [I T E B M.] Quidam procurator Cæsarīs, vel etiam homo priuatus conduxit nauem à nauta, vt in ea mer- ces portarentur: postea nauta non nauigat. dicit quōd reddat mercedem. [V B I C V M Q V E.] Locauit tibi fundū: fructus non percepisti. refert an propter sterilitatem: & tunc teneor tantūm ad remissionem mercedis: & damnū seminis est coloni. an propter hoc quōd ego vel alias à quo te defendere potui, nō permi- sit te vti: & tunc ad omne interes- se teneor. [I N T E R D V M.] Li- cēt actio locati competat ad mercedem, tamen quandoque com- petit ad id solūm vt liberetur locator à rei pīstatione. & de hoc ponit exemplum in. l. seq. Viulanus.

† Plim. li 18.

nat. histo.

cap. 17.

* rūcū qui-

dam legen- dū centef.

vnde rū ca-

re verbum,

quo verbo

vīus est Ca-

to libro de-

re rūt. cap.

2. Colu. lib.

2. cap. 9. &

Plim. li 18.

cap. 21. Alci-

at. lib. Pa-

rrerg. 7. cap.

5. ericis legē

dum putat.

† vide Bud.

hic.

a Si vno, aliás. §. Papi. & aliás. l. si vno.

b In vulg. e-
ditione est
l. Etiam eius. non solum vberioris, sed etiam, &c. vt hīc, & C.e.
licet. & j. de annuis lega. l. legatum. §. vini phalerni. Sed quāro,
quando sterilitas dicatur? dicunt quidam, quando semen non est
inde perceptum: vt. §. ea. l. §. sed & si labes. & j. ea. l. §. vbi cunque:
sed lo. dicit, iſpici vul-

gi opinionē. Itē dicunt
recōpensari, quādo bis
tārum habuit quām so
litus erat habere: vt si
solitus erat habere. xx.
& habet. xl. sed lo. di
cit, tunc quando tantū
habuit in sequenti, vt
cōpēsatione facta neu
tra dicatur stērilis: vt si
solit⁹ erat habere. xxx.
si habet. xv. non est ste
rilis. pone ergo q. in v
no anno nihil habitū
est: in sequenti anno.
xxx. habita sunt: tūc er
go petitur merces.

c in vētigāl. id est in
damno p̄dij pro quo
vētigāl p̄statur rei
publicā: vt hīc, & j. de
cēsi. l. forma. circa prin.

Verba quā
doque c̄ tra
propriā si
gnificationē
accipiuntur.

d Sed transactio. id est à
petitione recessio. Et
sic not. hīc, ex qualita
te contractus verba ac
cipi contra propriam
significationē: vt hīc,
& j. e. l. in lege.

e Et scit locator. scili
cet vbertatē p̄ceden
tium: quo casu videtur
donare, & ideo nō de
bet vocari ad cōputa
tionē: vt hīc subiicit. l. vt cōputet vbertatē superioris anni cum
sterili: in quo anno pensionē remisit: secus autē si dominus igno
ravit vbertatē p̄cedentū annorū: quod facile potuit evenire.
tunc enim donare non videtur, nec renūtiare cōputationi: sicut
nec pro futura libertate, nisi indistinctē recipiatur computatio.

f Continetur. nīfī effet passus sterilitatem: vt. §. eo. l. prox. §. si vis.
Remissio. cum debeat colere & propagare vt bonus paterfa
milia: & ideō nō debet habere commodum de quo puniēdus
est: vt supra de neg. gest. l. siue hereditaria.

h Repeteretur. id est exigeretur vt redderet.
Procuratorem. qui nauem conduixerat. Accursius.

k Personā. non solum in procuratore Cæsar. repetitū ergo
etū à nauta, ex quo nō nauigauit casu fortuito impeditus. Sed
contra. j. eo. l. pe. §. nauem. Sol. ibi culpa conductoris nauem re
tēta fuit nauis, vt quia illicitas merces intulit, & eius factō etiam
dominus nauis naue caruit: hīc autē nulla fuit culpa conductoris.
meritò ergo mercedē hīc repetit secundum Ir. Vt autē plenē
circa hoc habeas, dic secundum Azo. q. locat quis quandoque
res, quandoque operas, quādoque rem & operā. Cū rem suam
locat, siue stetit per eum, siue per casum fortuitū ex ipsius parte
contingentē, quō minus conductor reūtatur, tenetur actione ex
cōducto. sed in primo casu, scilicet cū per locatorem stetit, agi
tur ad interessē, in quo etiam lucrum continetur. Vel ad pœnam
quam p̄stari rupta fide cōuentio placuit, si conductor pen
sionibus paruerit, & vt oportet coluerit: nec in re locata male
versatus fuerit: vt. C. e. l. æde. & l. si de fundo. & §. eo. l. ex con
ducto. & j. eo. l. quæro. §. inter. & j. hac. l. §. vbi cūque. ibi, planē &c.
& j. e. l. si fundus. ibi, nā si colonus &c. & l. si in lege. §. colonus.
In secundo autem casu, scilicet q. per casum fortuitū vt pensio
pro rata remittat, vel reddatur: veluti si ædes locata exustæ fue
rint, vel ager terræmotu corruerit: vt. §. eo. l. si quis domum in fin.
& l. ex conducto. §. j. & j. eo. l. sed addes. §. si quis. & hac. l. §. vbi
cūque. & l. qui insulam. §. ædilis. Idem est si locator rem ex ne
cessitate demolitus est, scilicet locatam, vel propriis v̄sibus pro
bauerit necessariam, vel conductor iusti timoris gratia migraue
rit: vel frui ab eo prohibeatur, quē locator propter vim maiore
aut potentiam eius prohibere nō potest: vt. j. eo. l. qui insulam.
& l. si fund⁹. & l. perinde. & l. & hæc distinctio. & l. habitatores.
& C. eo. l. æde. si verō stetit per conductorem, vel per casum for

tuitū ex eius parte contingentē quō minus re locata utatur, so
lidam pensionem p̄stare cogitur: vt. j. eo. l. colonus. §. nauem.
Cū autē quis operas suas locat, vel rem & operā, nec per eum
stat quō minus eas soluat, sed per cōductore, licet casu fortuito
impeditū: mercedē totius tēporis cōsequetur: vt de scriptore di
citur: & de eo qui man
cipia vehenda condu
xit: & de herede aduo
cati, à quo non repetit
salariū: quia per eū nō
stetit quō minus cau
sam ageret: vt. j. de var
cog. l. j. §. diuus Seue
rus. & j. e. l. sed addes.
§. cū quidā. & l. qui o
peras. & l. si fundus, &
§. ad leg. Rho. de iac. l.
si vehenda. Si verō stet
tit per locatorem quō
minus operas p̄stet,
vel per casum fortuitū
in sua persona conti
gentem, tenetur in pri
mo casu ad interessē. In
secundo vt pensionem
remittat, vel reddat p
rata tēporis quo eas nō
p̄stet: vt dicitur de
eo qui munere vehēdi
functus non est: vt. C.
loc. l. si hi. & in hac. l. §.
item cum quidē. & C.
de condic. ob cau. l. ad
uocationis. It. Si oppo
natur quō casus for
tuitus nō debet in bo
næ fidei iudicio veni
re: potest dici non ve
nire, scilicet vt teneat
locator operarū ad
interesse: nec petere po

test solidam pensionem: quia casus fortuitus non debet con
ductori nocere, & prodest locatori. Dicit quis, & nonne venditor
etiam si res vendita casu fuit amissa, pretium cōsequitur? ergo &
iste mercedem: licet casu fuerit impeditus p̄stare operas? Re
spōn. aliud est in venditore qui certat de damno vitando. nam si
non haberet pretium, damnum rei suæ pateretur. locator autem
certat de lucro, cum nihil de suo amiserit: arg. infra de condit. &
demonst. l. Titio fundus. §. j. Item videtur contra quod est infra
de var. & extraordi. cog. l. j. §. pe. & de statuli. l. cum heres. §. ante
pe? Respon. speciale est in libertate, & in aduocatis. nec ob. huic.
§. quod dicitur. C. de condic. ob cau. l. pe. quia vt. §. dictum est, lo
quitur cū contingit casus in conductore: secus in locatore: arg.
C. de condic. ob. cau. da. si militem. Item cōtra videtur: §. de con
dit. ob cau. da. si pecuniam. j. respon. ibi, & cum per te non stetit,
& c. Respon. illud dicit disputando. est enim alia ratio repetendi,
quia non est secutum id propter quod dedi. vnde et si non sit con
tractus in quo liceat pœnitere, dabitur tamē repetitio: vt. j. e. l. fi.
& l. si pecuniā. §. fi. Item videtur contra. §. de condic. ob. cau. da. l.
iij. §. q. si Stichus. Sed ibi contingit casus non in manumittente,
sed in manumittendo. vnde distinguitur fuerit in mora, vel non.
Item pro hoc est. §. ad. l. Rho. de iact. qui leuādæ. §. si vehenda. &
in ea. l. arg. cōtra. §. si ea. Vel dic (quod est verius) vbi cūque tantū
operas, vel rem & operas loco, vel ex innominato contractu ali
quid pro specie facere conueni: si casu fortuito impedit vel in
mea vel in alterius persona, vel quocūque modo cōtingēte, ni
hiilo minus mercedē vel cōuentā rem persequi possum, nisi culpa
vel mora mihi possit imputari. nā leges in hoc cōsonare ydētūr:
yna tamē videtur aduersari cū diuisione modica: vt. §. de condic.
ob. cau. da. l. si pecuniā. §. sed vbi. hoc si tale sit impedimentum, vt
nullo modo possit decātero operari quod conuenit. si verō ad
tempus est impeditus, suppleat in sequēti quod in tempore p̄z
cedenti non potuit: quia saltem hodie faciendum est, nisi pœni
teat eum cui erat faciendum. quod autem de pœnitentia dico, ad
contractum innominatum tantūm referendum est. ADDIT. Not.
ex hac glo. secundum Bal. hīc, q. si ille qui debet p̄stare operas,
est impeditus certo tēpore, potest supplere alio tempore, & to
tam mercedem consequitur, nisi operæ deberentur ex contractu
nominato: & pœniteret eum cui operæ sunt p̄stāndæ. Circa
quod vide quod no. Azo in summa. C. eo.

* Sunt qui
dam qui le
ganū quam
pro inuecto
nauta acci
piat, &c.
Taurellus in
meo ma
nuscr. est.
quam pro in
uecto acce
perat, sed ad
marginē est
adscriptum
pro mutua
p̄sis.

a *suprarelatio*. vt supra prox. §. si vis.
 b *suprà*. s. in. §. sed & si labes. & l. prox.
 c *Quasi procurator*. sciēs se non esse procurato-
 rem: vt. j. co.l. & hæc
 in manusc. distinctio. j. respon.
 sine negatio ne.
 d *Quod interest*. si verus dominus prohibeat. Azo.
 e *Ex locato*. id est ex conducto.

f *Liberetur*. vnde vi-
 detur agendum ex lo-
 cato vt locator à loca-
 tione liberetur, id est à
 rei præstatione.

g *In quo lucrum*. vt &
 C. carbi. tu.l. quic-
 quid.

Sed addes] *CASVS* in hoc textu satis est clarus, nisi in. §. fin. in quo sic pone: Locauit scriptor operas suas in annū cuidā scolari: deinde decepsit scholaris antè annū respō. habebit nihilominus scrip- tor mercedem totius anni, si non stat per eū, & si alij easdem operas non locauit. Viuia.

h *Interfuit*. facit ad hoc s. de aet. empt. l. Iulianus. s. si quis colludēte. & de dolo. l. i. deoq.; & j. p. empt. l. qui fundū. §. procurator.

i *Excusata*. hoc spe- ciale in vase locato, vt omne interesse veniat etiā extra rem. secus in vēditione: vt. s. de aet. emp. l. Iulian⁹. in prin. & l. si sterilis. §. cū per venditorem. & l. tene- tur. in prin. Item aliud in commodato: vt. dixi s. commo. in rebus. §. item qui sciens. Accur.

k *In quo herba mala*. vt pestifera: vt. C. de aetil. aet. l. pe. sed cur aliter? Respon. quia in dolis ignorare non debuit. in pascuis verò iustè potuit ignorare. nam quæ facilius sciri pos- sunt, si ignorentur, gra- uis coercentur.

l *Ex locato*. id est iure locationis ex con- ducto. Vel dic, id est ex conducto.

m *Et prælum*. id est in strumentum cum quo premitur.

n *Et trapetū*. i. instru- mentum trabibus con- structum & funibus.

o *si minus*. id est si nō sunt instructa.

p *Reficerere*. vt. s. de aet. empt. l. fundi. in princ. cōtra. Sol. ibi in vēdi- tione: hīc in locatione.

q *Regulis*. id est tabu- lis.

ratio habetur ex causis supra re- latis: **2** non id quod sua interest conductor consequitur: sed mer- cedis exonerationem pro rata. Suprà **b** denique damnum seminis ad colonū * pertinere declaratur. Planè si fortè dominus frui non patiatur vel cùm ipse locasset, vel cùm alias alienum, vel quasi pro- curator, **c** vel quasi suum: quod interest, **d** præstabitur. & ita Pro- culus in procuratione respondit.

Pupillus restitutus vt adeat, agit
vt à locatione defuncti liberetur
si res alij locata erat: sed contra
tutorem habet regressum, si fuit in
culpa abstinendi. hoc dicit cum. l.
sequen. Bartolus.

Interdū ad hoc ex locato **e** age- tur, vt quis locatione liberetur, **f** Iulianus libro quintodecimo Di- gestorum scripsit: vtputa Titio fundum locaui, isque pupillo he- rede instituto decessit: & cùm tu- tor constituisse abstinere pupil- lum hereditate, ego fundū pluris locaui: deinde pupillus restitutus est in bona paterna. ex conducto **c** nihil amplius eum cōsecuturum, quām vt locatione liberetur. mihi enim iusta causa fuit locandi:

xv. I. IULIANVS libro quin- todecimo Digestorum.

C Vm eo tempore in pupillum actions nullæ darentur.

xvi. IULIANVS libro trigen- sis secundo ad Edictum.

T Utelæ tamen cum tutorie iu- dicio (inquit) agetur, si absti- nere non debuit.

xviii. IULIANVS libro quin- todecimo Digestorum.

I N quo inherit etiam hoc, quod ex cōduktione fundi lucrum **g** facere potuit.

xix. IULIANVS libro trigen- sis secundo ad Edictum.

S Ed addes **+** hoc Iuliani sentē- tiæ, vt si collusi ego cum tuto- re: conducto teneat in id quod pupilli interfuit. **h**

Qui locat vase vitiosa scienter
 vel ignoranter, ad totum interesse
 tenetur. in aliis rebus distinguuntur
 sciens ab ignorantē. Bartolus.

Si * quis dolia vitiosa ignarus locauerit, deinde vinum efflu- erit, tenebitur in id quod interest: nec ignorantia eius erit excusa- ta. **i** & ita Cassius scripsit. aliter atque si saltum pascuum locasti in quo herba mala **k** nascebatur. hīc enim si pecora vel demortua sunt, vel etiam deteriora facta, quod interest præstabitur si scisti. si igno- rasti, pensionem non petes. & ita Seruio, Labeoni, Sabino placuit.

Locator fundi tenetur præstare
colono instrumenta fructuum li-

quidorum quærendorum causa
necessaria: nisi aliter actum sit.
Bartolus.

Illud nobis viddēum est, si quis fundum locauerit, quæ soleat in strumenti nomine cōductor præ- stare: quæque si non præstet, ex locato **l** tenetur. Et est epistula Neratij ad Aristonem, dolia vti- que colono esse præstanta, & præ- lūm **m** & trapetū **n** instructa funibus. si minus, **o** dominum instruere ea debere: sed & præ- lūm vitiatum dominum refice- re **p** debere Quòd si culpa colo- ni quid eorum corruptum sit, ex locato eum teneri. Fiscos autem quibus ad premēdam oleam vti- mur, colonum sibi parare debere Neratius scripsit. Quòd si regu- lis **q** + olea prematur, & prælū, **r** & suculam, **s** & regulas, & tym- panum, & trochleas quibus re- leuatur prælū, dominum parare oportere. Item aēnum in quo olea calida aqua lauatur, vt cætera va- sa olearia, dominum præstare o- portere: sicuti dolia vinaria, quæ ad præsentem vsum **t** colonum picare * oportebit. Hæc omnia sic sunt accipienda, nisi si quid aliud specialiter actum sit.

Potest solui vna quantitas pro
alia, si hoc dictum sit, & sub æsti-
matione eius quod dictū est. Bar.

Si dominus exceperit **u** in loca- tione vt frumenti certum modum certo precio acci- ret, & dominus nolit frumentum accipere, neque pecu- niā ex mercede deducere: potest quidem totam sum- mā ex locato **x** petere: sed vtique consequens est ex- stimare, officio iudicis hoc conuenire, habere rationem d quanto conductoris intererat, in frumento potius quām in pecunia soluere pensionis exceptam portionem. Simili modo & si ex conducto agatur, **y** idem erit dicendum.

Si inquilinus ostium, vel quædam alia ædificio adie- cerit: quæ actio locum habeat? Et est verius (quod La- beo scripsit) competere ex conducto actionem, vt ei tolle- re liceat: **z** sic tamen, vt damni infecti caueat: ne in ali- quo dum aufert, deteriore causam ædium faciat, sed vt pristinam faciem ædibus reddat.

Locator tenetur præstare commoditatem inquilino ad
asportandum res quas ipse induxit in domum, si com-
modē asportari possunt sine damno domus: alijs tenetur ca-
uere de damno infecto. hoc dicit. cum. §. seq. Pau. de Castro.

Si inquilinus arcā aratam **a** **+** in ædes contulerit, & ædium aditum coangustauerit dominus, verius est ex cō- ducto eum teneri, **b** & ad exhibendum actione, siue scit, siue ignorauerit. **c** Officio enim **d** iudicis continetur, vt cogat eum aditum & facultatem inquilino præstare ad arcā tollendam, sumptibus scilicet locatoris.

Ad repetendum pensionem solutam antè tempus, si
 conductor non potest frui re, competit actio ex cōducto,
 non condicō indebiti, sed ad repetendum solutum plus
 quām debeatur per errorem, competit indebiti cōdictio.
 hoc dicit. Pau. de Castro.

Si quis, cū in annum habitationem conduxisset, pen- sionem totius anni dederit: deinde insula post sex menses ruerit, vel incendio cōsumpta sit: pensionē residui tēporis rectissimē Mela scripsit ex cōducto actione repetitur,

r *Prælum*. i. pressoriū.
s *suculā*. id est torcu- lar, sic dictum quia suc- cum olearū recipit. & hēc quæ sequuntur, sunt similia instrumenta.

t *Vsum*. id est sunt ne- cessaria. Accursius.

u *si dominus exceperit.* id est conuenerit.

x *Ex locato*. cū non sit ipso iure sublata.

y *Agatur*. pro tali in- teresse.

z *Tollere liceat*. vel si tolli non potest, id im- pensas agitur ea actio- ne: vt infra eo. domi- nus. §. in conducto. nō autem vindicat: vt sup- ra de rei vindi. l. habi- tator aliter autē in fru- etuario qui non tollit infixa sed refixa sic, siue euulsa: vt supra de vfu- fru. l. sed & si quid inæ- dificauerit. in princ.

† In hunc locum Plin. naturalis hist. lib. 15. cap. 6. & 7.

vinum pi- care & dolia picare quid sit vide Plin. lib. 14. cap. 20. & male hic vul. legit Colono pa- rare D.

vulg. ca- meratam id est ha- bentem tres cameras. **meratam**, id est arcā adie- cerit: quæ actio locum habeat? Et est verius (quod La- beo scripsit) competere ex conducto actionem, vt ei tolle- re liceat: **z** sic tamen, vt damni infecti caueat: ne in ali- quo dum aufert, deteriore causam ædium faciat, sed vt pristinam faciem ædibus reddat.

- a Conditionem. scilicet indebiti.
 b Nihil deberi. nec pro mortuis in nauis: vt supra ad le. Rho. de
 iac. l. fin. in princ.
 c Magna. de paruis enim impendiis non est curandum: vt hic, &
 infra de impen. in re. do. fa. l. omnino. Accursius.
 d His. vt puta sedibus
 & cameris in nauis. Ac.
 e Nauigantium. id est
 eorum qui in nauis fe-
 runtur. Accursius.
 f Cum quidam exceptor.
 quia excipiebat, id est
 redigebat aliqua i scri-
 ptis, expensas forte, vel
 gesta, vel distinctiones
 quas colligebat a ma-
 gistro alio dictante.
 g Ad libellum. id est
 preces in libello in-
 fertas.
 h Non stetisse. sed per
 casum fortuitum in per-
 sona conductoris con-
 tingentem. Accursius.

^{* Flo. pro-}
^{ficeret.}^{+ Flo. pro-}
^{gavit.}

- i Solueres. id est exhibe-
 res.
 k Aequum est. vt. C.
 de conduct. cau. da. l.
 pe. & infra de leg. j. le-
 gatum. §. j. & infra de
 var. cognit. l. j. & infra
 eo. qui operas. Sed co-
 tra supra eod. l. ex con-
 ducto. §. item cum qui-
 dam. Solue vt ibi. [P A-
 PINIANVS.] C A-
 S V S. Potestas Bono.
 decepsit intra tempus
 administrationis. sala-
 rium dabatur assessori-
 bus suis eius anni po-
 testariae, nisi steterint
 cum aliis in eodē tem-
 pore Accursius.

- l Residui. post mortē
 legati, modō si nō, &c.
 & s. de offi. assel. l. diē.
 Idem si esse poterāt, se-
 cundum Io. quia tunc
 stetisse videntur.

- Sicut. [INTERDVM LOCATOR.] Ven-
 didi tibi fundum pro-
 c. soluendis hinc ad an-
 nū. interim locauit fun-
 dum eidem emptori.
 fundus periit. non te-
 neor remittere merce-
 dem, neque facere vt
 possit frui: & sic ego
 nō sum obligatus: sed
 conductor mihi sic. &
 similis casus est infra. l.
 proxima. Viuianus.

- m Sed donationis. sicut
 nec emptio: vt. s. de co-
 trahen. emp. si quis do-
 nationis. Accursius.
 n Interdum. & sic clau-
 dicat contractus: vt. s.
 manda. l. potest. & j.
 de act. emp. l. Julianus.
 §. antepe. Accursius.

- o Exoluat. nō est enim
 obligatus locator idēmque vendor ad exonerationem merce-
 dis si res perierit: quia post perfectam emptionem omne com-
 modum & incommodum spectat ad emptorem. & facit. infra
 eo. l. proxi. nec ad rem tradendam vt frui possit. Accursius.

- Tem si pretio.] C A S V S. Vendidi tibi fundum, vt si non soluas
 pretium hinc ad annum, sit inemptus, & x. mihi des merce-

dis nomine. non soluisti pretium: agam ex locato ad mercedem.
 cetera sunt plana. Viuianus.

p Ex locato. scilicet si res vendita sit hoc pacto vt pecunia non
 soluta res fiat inempta, & merces certa soluatur.

q Locatio. interueniente mercede in pecunia: vt infra de præ-
 script. ver. l. naturalis. ^{t Flo. præ-}
^{§. j. & supra deposi. l. j.}
^{§. si quis feruum.}

r Loco. scilicet in solo
 meo, conducendo à te
 operas tuas. Accur.

s Et tamen. licet do-
 minium transferre est
 contra naturam loca-
 tionis: vt infra eod. l.
 non solet.

t Circumscribere. vt su-
 pra de mino. l. in cau-
 se. §. idem Pomponius.
 hoc autem in pretiis,
 non vitiis rerum: vt
 diximus supra de act.
 emp. l. Julianus. in prin.

Item hoc intellige do-
 lo non interueniente
 ab aliqua parte: & sic
 impropiè dicitur ibi
 circumuentio vel de-
 ceptio: alioquin si do-
 lus inesset, purgaretur:
 vt supra titu. j. l. Iulia-
 nus. §. si vendor. & §.
 per contrarium. &. §.
 ibidem Julianus. & su-
 pra de institu. sed & si
 pu. §. sed & aliás. quæ
 sunt contra. Sed nun-
 quid eo ipso est dolus
 quod minore pretio
 sciens emit, cum ven-
 ditor non putat eam
 esse maioris pretij. si
 enim scit, non videtur
 esse deceptus: Respon.
 nō videtur, nisi aliquid
 dicat propter quod eū
 ad vendendum tali &
 tanto pretio induxit:
 vt quia dicebat & af-
 firmabat eum non esse
 maioris pretij.

Si loco opus ædificandum in
 solo meo de materia conducto-
 ris, dicitur locatio: licet in me
 transferat proprietatem suæ ma-
 teria: non autem emptio. Paulus.

Cum insulam ædificandam lo-
 co, ^r vt sua impensa conductor
 omnia faciat: proprietatem qui-
 dem eorum ad me transfert, &
 tamen ^r locatio est. Locatenim
 artifex operam suam, id est fa-
 ciendi necessitatem.

In pretio & in pensione licitum
 est contrahentibus se decipere in-
 uicem sine dolo. Bartolus.

Quemadmodum in emendo &
 vendendo naturaliter concessum
 est, quod pluris sit, minoris eme-
 re: quod minoris sit, pluris ven-
 dere, & ita inuicem se circumscri-
 bere: ^r ita in locationibus quo-
 que & conductionibus iuris est.

XIV. HERMOGENIANVS
 libro secundo iuris Epitomarum.

E T ideo pretextu minoris pen-
 sionis locatione facta, si nul-
 lis dolus aduersarij probari pos-
 sit, rescindi locatio non potest.

Quod committitur alterius ar-
 bitrio, intelligitur de arbitrio boni
 viri. Item qui habet arbitrium
 super facto, nō intelligitur habere
 super termino facti. Item arbitriū
 dolosè latum nullius est momen-
 ti. hoc dicit. Bartolus.

XV. P A V L V S libro trigensimo-
 terio ad Edictum.

S Icut emptio, ita & locatio sub
 conditione fieri potest: sed do-
 nationis ^m causa contrahi non
 potest. Interdum ⁿ locator non
 obligatur, conductor obligatur:
 veluti cum emptor fundum con-

ea quæ in fundum inferuntur, sunt tacite obligata pro merce-
 de locationis. Nunc pone sic casum: Locauit Titio fundum cer-
 ta pensione. Titius locauit eum Maeuio: vtrum res Maeuji sint
 mihi obligatae, sicut res Titij? dicitur quod non: tamen fructus
 fundi erunt mihi obligati. cetera satis plana sunt usque ad. l. in
 operis. Viuianus.

* Ne quis ta-
 men in ne-
 gotio circu-
 ueniat fra-
 trem, verat
 Paulus. l.
 Thess. 4.

a *Si in lege id est in pacto.*
 b *opus quod fuit locatum ut fieret in certum tempus.*
 c *Viri boni sic & supra de contrahen. emp. l. haec veditio. & supra pro socio. l. si societatem.*
 d *Quod lege id est pacto.*
 e *Idipsum. vt prorogeatur tempus. Accur.*

f *Consequens. id est simile superiorib: quia sicut pro nullo habetur approbatio dolo locatoris facta, vt nihilominus teneatur ex conducto in quantum bono viro videbitur: ita in cōductore dicendum est.*

g *Irrita. id est pro non facta habetur, adeo ut possit agi ex locato & conducto in quantum viro bono videbitur æquum.*

h *Conductoris. Erat forte dictum, vt arbitrio conductoris opus approbaretur.*

i *Manent. sunt enim fructus fundi obligati: vt hīc, & infra eo. l. qui fideiussor. & j. quibus mo. pig. tacitè cōtra. l. in prædiis. Sed contra infra de pig. l. cūm tabernā. in princ. vbi etiā postea illata obligantur. Sed ibi ab eodem, non ab alio conductorre. Item cōtra infra de pignori. l. j. §. cūm prædium. Solu. vt ibi. Item cōtra supra de pig. ac. l. solutum. §. solutā. Sol. potest dici aliud in urbanis, & aliud in rusticis: vt hīc. Vel quod hīc dicit non obligari, verum est in totum: obligatur tamē pro parte: vt. s. dicitur. Vel dic a quod res istius posterioris non erant inuestigatae, sed expressa conuentione obligata primo colono: vt ibi dixi. Accursius.*

k *Statim agere. etiam pro mercede futuri temporis: vt infra eo. l. habitatores. in fi. & l. dominus. §. fin. nam de ea quæ datur ratione presentis temporis vel præteriti, non est dubium: vt subiicitur hīc statim. b*

b] Imò ex prese dici- tur hic, cum in textu po- stea subiicia- tur, ibi, sed & de his & c. secundum Baldum.

S *In lege locationis comprehensum sit, vt arbitratus dominus opus adprobetur: perinde habetur ac si viri boni arbitrium comprehendens fuisset. Idemque seruatur si alterius cuiuslibet arbitrium comprehendens sit. Nam fides bona exigit, vt arbitrium tale prestetur, quale viro bono conuenit. Idque arbitrium ad qualitatē operis, non ad prorogādum tempus quod lege finitū sit, pertinet: nisi idipsum lege cōprehensum sit. Quibus cōsequēs est, vt irrita sit adprobatio dolo cōductoris facta, vt ex locato agi possit.*